Дело № 5-289-1801/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22 марта 2024 года                                                                                                      г. Лангепас
Мировой судья судебного участка № 1 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дорошенко В.С.,

 с участием привлекаемого к административной ответственности Васенева П.М., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении

 Васенева Павла Михайловича, * в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9. Кодекса РФ об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Васенев П.М. не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при наличии достаточных оснований полагать, что он потребил наркотические средства без назначения врача.

Административное правонарушение совершено им в г. Лангепасе при следующих обстоятельствах.

21.03.2024 в 21:23 Васенев П.М., находясь в БУ ХМАО-Югры  «Психоневрологическая  больница имени святой Преподобномученницы Елизаветы» по адресу: ул. Парковая, 32/5 г. Лангепас, не выполнил законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при наличии достаточных оснований полагать, что он употребил наркотическое или психотропное средство без назначения врача.
С протоколом об административном правонарушении Васенев П.М., ознакомлен, ему разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1, 24.2 КоАП РФ, положение ст. 51 Конституции Российской Федерации.

В судебном заседании Васенев П.М.  вину в совершении административного правонарушения признал, заверял о недопущении подобного поведения впредь. Вовлеченность в потребление психоактивных веществ отрицал.
Заслушав Васенева П.М., изучив представленные материалы, прихожу к следующему.

В Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ (статья 40 Федерального закона от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»).

Невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при наличии достаточных оснований полагать, что гражданин потребил наркотические средство, образует состав административного правонарушения, предусмотренный ч.1 ст.6.9. КоАП РФ.

Наличие достаточных оснований для доставления Васенев П.М в медицинское учреждение следует из объективно подтвержденных обстоятельств его задержания, связанных с незаконным оборотом психоактивных веществ что следует, в частности, из постановления о возбуждении 22.03.2024 в отношении Васенева П.М. уголовного дела по ч.1 ст.234 УК РФ.
Васенев П.М. не оспаривает факт причастности к незаконному обороту психоактивных веществ. В судебном заседании он подтвердил приобретение в феврале 2024 года сильнодействующее вещества – прегабалин, которое он распространял 21.03.2024 на территории города Лангепаса.

Пояснения Васенева П.М. согласуются со справкой об исследовании от 22.03.2024 № 8, рапортом полицейского Евсюкова Д.О., протоколом осмотра места происшествия от 21.03.2024, исходя из которых вещество, изъятое при задержании Васенева П.М., является сильнодействующим веществом – прегабалин.
Соответственно, у сотрудников полиции имелись достаточные основания полагать, что Васенев П.М. употребил запрещенное к употреблению вещество.

В установленных обстоятельствах Васенев П.М. обоснованно доставлен в БУ «Психоневрологическая больница имени Святой Преподобномученицы Елизаветы» по адресу: ул. Парковая, д.32/5 и документально направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Там, полицейский законно предъявил ему требование о прохождении указанного освидетельствования. Васенев П.М.  обязан был выполнить указанное требование, однако этого не сделал.

Факт невыполнения Васеневым П.М. указанного требования документирован актом № 200 от 21.03.2024, из которого следует, что Васенев П.М. отказался проходить медицинское освидетельствование на состояние опьянения в 21:23 21.03.2024.

Оценивая собранные по делу об административном правонарушении доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу о наличии состава правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9. КоАП РФ и доказанности вины Васенева П.М. в его совершении.
Действия Васенева П.М. квалифицируются по ч.1 ст.6.9. КоАП РФ, то есть как невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при наличии достаточных оснований полагать, что гражданин потребил опасные психоактивные вещества.

При назначении административного наказания судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное и семейное положение.

Васенев П.М. холост, заявляет о трудоустройстве оператором в ООО «Лукойл-Западная Сибирь».
На основании ст. 4.2. КоАП РФ признание Васеневым П.М.  вины в совершении правонарушения, признается обстоятельством, смягчающим административную ответственность.

Обстоятельств, отягчающих ответственность, по делу не установлено.

В установленных обстоятельствах правонарушения, имеющихся сведениях о личности Васенева П.М., мировой судья полагает, что только наказание в виде административного ареста способно надлежаще и действенно повлиять на его поведение, наиболее эффективно обеспечить выполнение задач административного производства.

Чрезмерно мягкое наказание может породить у него ощущение безнаказанности и вседозволенности.

Установленное смягчающее обстоятельство указывает на возможность назначения виновному административного ареста ниже максимального срока, предусмотренного санкцией применяемой нормы.

Обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст.3.9. КоАП РФ и препятствующих назначению административного ареста, не установлено.

Васенев П.М. доставлен в отдел полиции в 21:45 21.03.2024, а в 22:10 этого же дня принято решение о его задержании, о чем составлены соответствующие протоколы.  Васенев П.М. освобожден в 10:40 22.03.2024. Соответственно, время административного задержания следует определить периодом, исчисляемым со времени его доставления в отдел полиции по время его освобождения.

В силу ч. 3 ст.32.8 КоАП РФ, время административного задержания засчитывается в назначенный срок административного ареста.

Васенев П.М. заявляет о том, что на учетах врачей психиатра, нарколога не состоит, утверждает о том, что наркотической зависимостью не страдает. В судебном заседании за ним неадекватного поведения не отмечалось.

Достаточных, бесспорных оснований для возложения на Васенева П.М.  обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую (или) социальную реабилитацию, не усматривается.

На основании изложенного, руководствуясь ч.1 ст.29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Васенева Павла Михайловича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9. КоАП РФ и назначить ему наказание в виде 3 суток административного ареста.
Срок административного ареста исчислять с 12:35 22 марта 2024 года.
В срок наказания зачесть время задержания с 21:45 21 марта 2024 года по 10:40 22 марта 2024 года.
Постановление подлежит немедленному исполнению.
  Исполнение административного ареста возложить на начальника ОМВД России по г.Лангепасу. Обязать его по отбытии наказания, направить в адрес мирового судьи информацию об исполнении настоящего постановления.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня получения копии настоящего постановления в Лангепасский городской суд.
 Мировой судья

           В.С. Дорошенко
 Копия верна. Мировой судья                                                                 В.С. Дорошенко
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

22 марта 2024 года                                                                                                      г. Лангепас

Мировой судья судебного участка № 1 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дорошенко В.С.
ознакомившись с материалами дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 6.9. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Васенева П.М.
установил:

           обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения дела, равно как и обстоятельств, исключающих производство по делу, не усматривается.

Руководствуясь пунктами 1-2 ч. 1 ст. 29.4  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

определил:

назначить в помещении судебных участков Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры открытое судебное заседание по рассмотрению дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 6.9. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Васенева П.М.
на 11:27 часов 22 марта 2024 года.

Мировой судья

      В.С. Дорошенко